дело №5-23/6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2022  года

город  Нижнекамск
Мировой судья  судебного участка № 6 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Сахно Н.А.,   при секретаре Захаровой О.Н.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части второй статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении   фио, паспортные данные, паспорт 82-17  телефон выдан дата, зарегистрированного в адрес, проживающего в адрес, работающего в пиццерии «ДоДо пицца», холостого, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
08 января 2022 года  около 01.00 часов  фио,  находясь возле дома 17 по адрес  г. Нижнекамска и управляя  автомашиной  марка автомобиля, регистрационный знак ТС, не выполнил  обязанности,  предусмотренные Правилами дорожного движения РФ,  в связи с дорожно- транспортным происшествием, участником  которого он являлся, тем самым нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения РФ.
фио в судебном заседании пояснил, что в указанное время он, управляя автомашиной марка автомобиля, застрял в снегу. Попросил мужчину по имени Айнур на автомобиле  фио  вытащить его из сугроба.  При буксировке он  совершил столкновение с фио. Вместе с водителем  автомашины фио они осмотрели машины, договорились, что он  оплатит ему за задний бампер 2500 рублей через 4  дня. Обменялись телефонами. Первым с места ДТП уехал  водитель фио, потом он. При выезде на адрес он увидел сотрудников ДПС. Испугался, поскольку у него не было  страхового полиса,  документов на машину, водительских прав. Он остановился, вышел с машины и убежал. На следующий день он звонил  Айнуру, хотел передать деньги, однако тот  сообщил, что он  обратился в  ОГИБДД.
 Допрошенный в судебном заседании  фио пояснил, что 08 января 2022 года  ночью к нему подошел парень, попросил вытащить машину из сугроба.  При буксировке  парень не заметил, что он остановился и совершил  столкновение с его автомашиной. Повредил  задний бампер. Они договорились о возмещении ущерба в размере 2500 рублей. Расписку не писали, устно договорились, что деньги   парень привезет через несколько дней. Через некоторое  время, выезжая со двора, он увидел автомашину марка автомобиля, возле которой  стояли сотрудники ДПС.  Подойдя к ним, он узнал, что водитель сбежал из машины. Он испугался, что парень не отдаст ему деньги за ДТП и сообщил  о произошедшем сотрудникам ДПС. О состоявшейся договоренности с виновником ДТП сотрудникам не говорил, в объяснительной не указал. Просит не  наказывать  фио за оставление места происшествия, если бы тот  взял трубку телефона, когда он в присутствии  сотрудников ДПС ему звонил, то он о ДТП не сообщил.
Свидетель фио пояснил, что  в ночь на 08 января 2022 года они патрулировали по городу, на улице увидели неправильно припаркованный автомобиль марка автомобиля, регистрационный знак ТС.  Водитель, увидев их, куда-то убежал. Они стали оформлять эту машину. В это время к ним обратился водитель фио и  сообщил, что  данная машина некоторое время назад совершила во дворе дома 17 по адрес с его машиной, после чего водитель скрылся с места ДТП. Они  оформили все необходимые документы. Водитель автомашины фио им не говорил о состоявшейся между ними договоренности по возмещению ущерба.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Вина  фио в совершении правонарушения  подтверждается:  протоколом об административном правонарушении от  12 января 2022 года, в котором изложена сущность  правонарушения,   схемой происшествия от 08 января 2022 года,  сведениями  о водителях и транспортных средствах, участвовавших  в ДТП, согласно которому  на задних бамперах обоих  машин: марка автомобиля, регистрационный знак ТС  под управлением фио  и марка автомобиля, регистрационный знак ТС под управлением  фио имеются механические повреждения,  рапортом ИДПС фио,  объяснениями фио, фио,  рапортом фио,  постановлениями по делу об административном правонарушении  от 12 января 2022 года в отношении фио, согласно которым он привлечен к ответственности по  части 2 статьи 12.37,  части 1 статьи  12.7 и части 1 статьи 12.1 КоАП РФ, протоколом осмотра транспортного средства.
Из пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).
К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).
При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.
В силу части 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных данной нормой, судье в каждом случае необходимо устанавливать вину водителя в оставлении им места дорожно-транспортного происшествия, учитывая при этом конкретные фактические обстоятельства (например, погодные условия, габариты транспортного средства, характер наезда или столкновения, размер и локализацию повреждений), которые могут быть подтверждены любыми полученными с соблюдением требований закона доказательствами, в том числе показаниями свидетелей.
Тем самым законодатель дифференцирует административную ответственность не выполнившего свои обязанности водителя в зависимости от того, пытался ли он скрыться с места происшествия вопреки законным интересам других участников дорожного движения и в целях избежать привлечения к юридической ответственности (часть 2 статьи 12.27 КоАП РФ) или же лишь осложнил процедуру оформления дорожно-транспортного происшествия (часть 1 статьи 12.27 КоАП РФ).
Из пояснений  фио, фио следует, что у  фио   не было умысла на оставление места дорожно-транспортного происшествия, вопреки законным интересам других участников дорожного движения и в целях избежать привлечения к юридической ответственности. Наоборот, он договорился с Фатхуллиным возместить  причиненный ему ущерб,  обменялись телефонами.
Вместе с тем фио не предпринял меры к выполнению иных требований, предусмотренных ПДД РФ, тем самым его действия образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ.
С учетом изложенного суд считает, что действия  фио образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях- невыполнение водителем обязанностей, предусмотренных Правилами дорожного движения, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является.
Учитывая, что часть 1 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях имеет единый родовой объект посягательства с частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, переквалификация действий   фио не ухудшает его положение, в связи с чем его действия подлежат переквалификации на часть 1 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Учитывая обстоятельства дела, характер административного правонарушения, личность   фио, признание  им своей вины,    отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, суд считает  возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ :
признать фио виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть  наказанию в виде   административного штрафа в размере 1000 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТMО 92644000, КБК 18811601123010001140 УИН 18810416222060010605.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №6 по Нижнекамскому судебному району РТ дома 7 по ул. Кайманова г.Нижнекамска кабинет 106.
При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.
Мировой судья-

 Н.А.Сахно